

Starup-Øsby Skole & Børnehus

Haderslev Kommune – Børn & Familie

SKOLEBESTYRELSESMØDE

Referat af møde d. 27.oktober 2021 17.00-20.00 i Øsby

Mødested: Øsby Skole

Mødeleder: Søren

Referent: Wilhelm

Afbud:

Dagsorden og referat			
1a	SH	5	Godkendelse af dagsorden Velkommen til nyindtrådt bestyrelsesmedlem Christina Ackerman
	Referat		<i>Velkommen til de tre mødte repræsentanter for elevrådene, Mathilde (6., fmd. Øsby), Rosa (6., fmd. Starup) og Mai (5., næstfmd. Starup).</i>
1b			Godkendelse af referat af sidste møde, 27.september
	Referat		<i>Godkendt.</i>
Til drøftelse og beslutning			
2	WF	10	Elevrådet De nyvalgte repræsentanter for elevrådet på hver afdeling deltager med nyt fra rådernes møder.
	Referat		<p><i>Elevrådene har netop taget hul på årets møder. Elevrådene består af to fra hver af 4.,5. og 6.klasserne og holder møde en gang om måneden. I Starup er kontaktlærer Viola og i Øsby er det Nanna. De sender dagsorden ud og har været ordstyrere, men den rolle vil eleverne gerne overtage.</i></p> <p><i>I Øsby har man talt om behov for nye slags legetøj og nogle fodbolde i klasserne. Man snakker også om aktiviteter i julemåneden, fx om der skal sælges æbleskiver i frikvarterer.</i></p> <p><i>I Starup har man på første møde drøftet de forskellige roller (formand, næstformand, sekretær) og hvad de indebærer – og fordelt dem mellem sig. Af emner har man snakket om hvordan man kan forbedre trivslen i frikvartererne, fx hvordan der kan komme mere ro og mindre støj, når man er inden for ved dårligt vejr. Måske kunne man få en gårdvagt til at være inde også. De har også talt om at have en lege-/frikvarterpatrulje, der kunne øge trivslen.</i></p> <p><i>Eleverne er også optagede af at organisere, at nogle børn kunne snakke med andre børn med behov for at snakke med andre end voksne.</i></p> <p><i>Eleverne oplever ikke at det er svært at få indflydelse, bare man har gode idéer. Wilhelm mindede om, at de altid kan indbyde ledere til møderne, hvis der er noget, de gerne vil tale med os om og Kim fortalte, at han tidligere er mødtes med formandskabet for elevrådene og gerne vil gøre det igen.</i></p> <p><i>Der er ønsker om en nytænkning af legepladsen i Starup, noget lærerne også nævner og Kim opfordrer til at komme i gang med at mødes om det. Det kommer på</i></p>

Starup-Øsby Skole & Børnehus

Haderslev Kommune – Børn & Familie

			<p><i>elevrådets kommende møde. I Øsby er man glade for legepladsen, der ikke er opdelt på årgangene.</i></p> <p><i>Elevrepræsentanterne i bestyrelsen er glade for at bestyrelsens dagsorden struktureres, så de ting, der måtte være af særlig interesse for eleverne, kommer først for – så de kan vælge at forlade mødet før/efter spisning.</i></p>
3	KC	15	<p>Forældrebetaling - lommepenge</p> <p>Ledelsen fremlægger et forslag til niveau for lommepenge på hhv. småture, daglange ekskursioner og lejrskoler.</p>
	Referat		<p><i>Ledelsen vil gerne lægge beslutningen ud til forældrerådene i klasserne. Det mener man flugter godt med øget indflydelse og opfordrer til at det bliver et tema på forældremøderne.</i></p> <p><i>Erfaringerne er forskellige i flg. bestyrelsesmedlemmerne: fra diskussioner om, hvorfor de overhovedet skal have penge med, når alt er betalt, det opdragende i at have en bestemt sum at administrere. Også centralt udmeldte beløb har vagt debat; fx hvad eleverne dog skulle bruge 75 kr. til i Odense Zoo?</i></p> <p><i>Nogle har fundet diskussionerne frugtbare, andre har været trælse og derfor var der også delte meninger om hvorvidt forældremødet er det rette forum.</i></p> <p><i>Eleverne synes det er fint, hvis lærere, elever og forældre tog snakken, eleverne skal have indflydelse, men forældre og lærere bestemmer.</i></p> <p><i>Der rejses også spørgsmål, når det er hele skolen, der er afsted. Det er et sjældent særtilfælde.</i></p> <p><i>På det sociale spørgsmål oplyser skolen, at man har mulighed for at forstrække elever fra hjem, hvor lommepenge til en lejrskole er et stort problem.</i></p> <p><i>Bestyrelsens stilling blev at lærerne har beslutningen om det er foreneligt med det pædagogiske sigte med turene og sørger for, at spørgsmålet er med i oplægget til årets tidlige forældremøde.</i></p>
4	KC	15	<p>Lejrskoler</p> <p>Drøftelse af strukturen i Starup-Øsby Skoles tilbud om lejrskoler (2.klasse: 1 overnatning, 4.klasse: 2 overnatninger, 6.klasse: 4 overnatninger). Rejsen i 6.klasse er <i>obligatorisk</i>, de andre er prioriteringer af økonomi og arbejdstid, skolen og bestyrelsen <i>kan</i> foretage.</p>
	Referat		<p><i>KC: Vi har, trods økonomiske op- og nedture, fastholdt en lejrskolestruktur, stort set alle andre folkeskoler i kommunen har forladt. De er dyre i arbejdstid, men har, pædagogiske kvaliteter. I de senere år har der været et stigende antal elever, der har været ved at sove ude.</i></p> <p><i>Eleverne udtrykt at de var glade for lejrskolerne, man vil gerne overnatte på skolen, filmaften, sammen med forældre, men det skal ikke være i stedet for lejrskolen.</i></p> <p><i>Lærerne gav udtryk for, at man gerne vil på hytteturen i slutningen af 3.kl i stedet for begyndelsen af 4. Så er børnene afsted med voksne, de er trygge ved, det vil måske lette presset på hjemvæen. Den enkelte overnatning i 2.klasse er spændende, men det er et urimeligt forhold mellem forberedelse/transporttid/rengøring og den tid, man har sammen om det pædagogiske og sociale indhold. Lærerne kunne godt være stemt for at sløjfe den i 2.klasse og henlægge to overnatninger til slut 3.klasse.</i></p> <p><i>Den store lejrskole i 6.klasse ligger bedst i begyndelsen af skoleåret, så de sociale og</i></p>

Starup-Øsby Skole & Børnehus

Haderslev Kommune – Børn & Familie

			<p><i>pædagogiske kvaliteter får lov at præge samværet med klassen hele resten af skoleåret.</i></p> <p><i>Der er almindelig enighed om, at det er en force for skolen, at den er kendt for at man kommer afsted flere gange i løbet af skoletiden og at det lærer børnene noget unikt – også om deres egne grænser.</i></p> <p><i>Bestyrelsen afventer et regneeksempel fra ledelsen for forskellige modeller, så man kan tage de økonomiske forhold med i betragtning. Ideen om, at 2.kl – turen kunne erstattes med at man mindst én gang i sin skoletid var på udflugt med hele skolen, som for nylig i Odense Zoo, skal overvejes. En beregning kan vise, hvilket provenu, der vil være af at sløjfe den første hyttetur.</i></p> <p><i>Hvis man laver overnatning på skolen, kan SFO stå for det – alle kan være med. I mellemtrinnet vil det være forældrene, der organiserer og bemander.</i></p> <p><i>Vi sover på en afgørelse til næste gang.</i></p>
5	KC	15	<p>Digitale pauser</p> <p>En drøftelse af, hvordan nyheder og underholdning (bør) anvendes i middagspausen 12.00-12.10.</p>
	Referat		<p><i>Fra et medlem blev der rejst spørgsmålstegn ved skolens praksis vedr. tegnefilm og TV i spisepauserne. Noget der starter med julekalender hver dag i december, udvikler sig til at være kutyme er oplevelsen. Begrundelsen for at tage det op er, at TV og anden underholdning distraherer børnene og svækker deres opmærksomhed på mad og mæthed. Der henvises til artikler/undersøgelser sidst i dette afsnit af referatet.</i></p> <p><i>Lærerne har, i forlængelse af en tidligere drøftelse i bestyrelsen, orienteret sig om udbredelsen og kollegernes opfattelse af fænomenet.</i></p> <p><i>Lærerne oplyser, at det altid er overvejet, hvad og hvornår og hvor meget. Nogle gange er det en belønning, andre gange noget, der knytter sig til undervisning (fx Ultranyt). Børnene får en sjælden gang lov at vælge noget underholdning, fx ved fødselsdage. Nogle sjældne gange er det en måde at få en uro til at lægge sig.</i></p> <p><i>Eleverne oplyser, at de sjældent ser noget, som regel noget de skal lære noget af – og lærerne gider ikke at der er uenighed, om hvad der skal ses, og så bliver det ikke til noget.</i></p> <p><i>Bestyrelsen understreger, at hvis man vælger at vise noget, skal det være relevant og bevidste valg. I sidste ende er det op til den enkelte lærers pædagogiske dømmekraft.</i></p> <p><i>Fra Mikkel: Herunder har I en enkelt letfordøjelig artikel og tre der er på engelsk og giver lidt mere videnskabeligt input.</i></p> <p>https://www.letliv.dk/sund-og-skoen/sundhed/ernaeringseksperter-saadan-skal-du-spise-om-aftenen-holde-vaegten (afsnit: Hvordan man skal spise)</p> <p><i>I den lidt tungere litteratur kan man finde:</i></p>

Starup-Øsby Skole & Børnehus

Haderslev Kommune – Børn & Familie

			<ul style="list-style-type: none"> • https://www.cambridge.org/core/journals/public-health-nutrition/article/nutrition-and-body-weights-of-canadian-children-watching-television-and-eating-while-watching-television/B3028D1564EBD47AB6F2967611D4817F • https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0195666314000130 • https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1207/S15327027HC0404_1
Kl. 18		20	Spisepause
6	WF	20	<p>Høring vedr. politik for samarbejde med brugerbestyrelser Kommunalbestyrelsen har udarbejdet en Politik for samarbejde mellem Udvalget for Børn og Familier og skole- og forældrebestyrelser. Politikpapiret er sendt i høring, med svarfrist 23.november. Både selve papiret og høringsbrevet er vedlagt som bilag.</p> <p><i>Bestyrelsen tilslutter sig selve ideen om en politik på området, formanden har selv efterlyst det på Fællesrådsmøde.</i> <i>Bestyrelsen afgiver et høringssvar der udtrykker anerkendelse af indholdet i politikken og peger på to ønsker</i></p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Bestyrelsen vil gerne have materialer til høring med en svarfrist, der gør det muligt at behandle materialet fortjenstfuldt. Fx 2 måneder.</i> ➤ <i>Bestyrelsen ønsker en tilføjelse om frist for perioden mellem udsendelse af dagsorden til Fællesrådsmøder/Dialogmøder er sikrer at der normalt vil ligge et skolebestyrelsesmøde mellem. På den måde kan formandskabet bedre møde med et mandat.</i> <p><i>WF skriver og rundsender høringssvaret. Det underskrives af formanden og indsendes af KC.</i></p>
7	KC	10	<p>Økonomi & budget Der gives en kort gennemgang af institutionens aktuelle økonomiske situation og forventningerne til budgettet.</p>
	Referat		<p><i>Økonomien holder kursen i begge institutionsområder, skolen med +434K og børnehuset med +222K.</i> <i>Næste pejlemærke for den kommende økonomiske ramme er indskrivningerne til 0.klasse. Det er relativt store årgange, der går ud, spændende om det kan balancere. Potentialet ser godt ud begge steder, kontakten til forældrekrædsen er god, vi har traditionelt et godt greb om distriktet.</i> <i>Visitationsproceduren til specialklasserækken forløber fra december til en gang i foråret, så den økonomiske ramme (der er stærkt elevtalsafhængig) må vi være usikre på en rum tid endnu. Der er fortsat drøftelser mellem skolen og forvaltningen om beregningsparametrene for specialklasserækkens finansiering.</i> <i>Det er vigtigt for bestyrelsen, at styrelsesvedtægtens for centerklasserne overholdes. Spørgsmålet behandles på næste skolebestyrelsesmøde, 16/12 2021</i></p>
8	WF/ JS	15	<p>Opsamling fra sidste møde Drikkedunke i børnehuset, køleskab i Øsby-SFO, byttekort, ny dato til dialogmøde mellem personale og skolebestyrelse</p>
	Referat		<p><i>Brug af drikkedunke i børnehuset ønsker personalet at kunne afslutte i den pædagogiske og hygiejniske kontekst. Drikkedunke er til ture, mens glas og kander styrker måltidskultur og bordrutiner. Tages op igen, da der ikke er repræsentanter for børnehuset tilstede.</i></p>

Starup-Øsby Skole & Børnehus

Haderslev Kommune – Børn & Familie

			<p><i>Køleskabe i SFO, Øsby; der genopstillet ét køleskab i SFO, når man rykker ind i de nye lokaler i underetagen. Køleskabet er til SFO-madpakker. Madpakker til kl. 12 skal være i taskerne. Det gælder alle. Der skal skrives ud på AULA.</i></p> <p><i>Vision-Mission: Der findes en ny dato en mandag, KC har bolden i samarbejde med SH.</i></p> <p><i>Byttekort – der udsendes en besked om, at de ikke må medbringes, da der har været eksempler på at de større børn snød de mindre og at kort forsvandt.</i></p>
9	KC	5	<p>Coronanyt</p> <p>Vi slap ikke 😊 – kort orientering om udbruddet i Starup oktober. Orientering om forældres adgang til børnehuset om morgenen.</p>
	Referat		<p><i>Der har været et udbrud i 3.klasse i Starup, 14 syge, det blev inddæmmet. Der har også være enkelte smittede uden smittetilknnytning til skolen.</i></p> <p><i>Det er nu kommunens kompetence, at lukke og genåbne skoler med bekymrende smittetal. Vi har uddannet vores sekretær Marie-Louise som tester til spottest.</i></p> <p><i>Ugentlige test og spottest ved udbrud er der stor tilslutning til i samtykke. Reglerne er: Positiv, tag hjem. Negativ, bliv.</i></p> <p><i>Der var ros til skolen fra bestyrelsen for håndteringen.</i></p> <p><i>I kommunen som helhed tegner der sig et billede af at små landskoler er mindre påvirkede end de større byskoler. Restriktioner i forbindelse med aflevering af børn til SFO om morgenen er fortsat udbredte.</i></p> <p><i>Restriktionerne vedr. morgenaflevering på Starup-Øsby er nu alene pædagogisk begrundet. Lige nu går man bagom i Starup af hygiejniske og praktiske grunde. Der holdes foreløbig fast i dette frem til næste SB-møde 16.december.</i></p> <p><i>KC udsender kommuniké om dette.</i></p>
10	SH	10	<p>Kontaktforældrearrangement</p> <p>Dato, sted og indhold</p>
	Referat		<p><i>Bestyrelsen inviterer til aftenarrangement som en art Kickoff til det forestående skolebestyrelsesvalg, fx i marts. Til mødet indbydes kontaktforældrene og andre interesserede. Udspillet kommer fra de valgte bestyrelsesmedlemmer.</i></p>
11		10	<p>Cykelkampagne</p>
	Referat		<p><i>Udsat.</i></p>
Til orientering			
12a	PHJ	5	<p>Orientering fra formanden</p>
	Referat		<p><i>Formanden opsummerer at spørgsmålet om lektier fortsat er parkeret, at der udsendes besked om køleskabe og byttekort.</i></p> <p><i>På næste bestyrelsesmøde tager vi en præsentationsrunde og får samtidig opdateret tekst på hjemmesiden.</i></p>
12b	KC	10	<p>Orientering fra ledelsen</p> <p>Skole, SFO, Børnehus</p> <p>Bl.a. medarbejdersituationen, fraværstatistik (vedlagt), børnetal</p>
	Referat		<p><i>Selv om sygefraværet er lavere i børnehuset end det kommunale gennemsnit, så er det altså her, der er en mulighed for at spare nogle penge. Dag-til-dag-sygdom (<4dage) udgør 50% af fraværet. Infektioner er et erkendt problem i den nære</i></p>

Starup-Øsby Skole & Børnehus

Haderslev Kommune – Børn & Familie

			<p>omgang med små børn. Bestyrelsen efterlyser landstal til sammenligning for hhv. daginstitutioner og skoler. Ledelser ser, hvad vi kan finde.</p> <p>Der er første spadestik til Staruphal-tilbygningen 28.okt kl. 16. Invitation er udsendt. Sikkerhed i forbindelse med byggepladsen gennemgås med pedeller og byggeleder. Hallen vil fortsat være tilgængelig for skolens brug.</p> <p>SFO: Tallene er som før. Der er blevet totalt nyrenoveret lokaler i Øsby i forbindelse med afhjælpning af radonindsivning. Dette er betalt af centrale midler. I børnehuset renoveres på 1.sal i forbindelse med vandindtrængning og der er fundet penge til udskiftning af slidte vinduer. Ligeledes centrale midler.</p> <p>Der opslås nogle stillinger i børnehuset, to pædagoger og en PAU.</p>
12c		5	Orientering fra forældrevalgte repræsentanter
	Referat		Ingen orienteringer, men spørgsmål til om der bliver kompenseret for sidste års aflyste svømmeundervisning. Det bliver der ikke, der er stort tryk på svømmehaltider i konkurrence med andre skoler og svømmeklubber.
12d		5	Orientering fra medarbejdervalgte repræsentanter
	Referat		Intet
Eventuelt og næste møder			
13	WLF	5	<ul style="list-style-type: none"> - Revision af årsplan samt punkter til PR-udvalget - Ny Dato for Vision og Mission
	Referat		<p>Der skal planlægges en ny video med bestyrelsesmedlemmer op til SB-valget, Hanne P har bolden.</p> <p>Der spørges til reaktionerne på vores høringsvar om haløkonomien og dens indflydelse på vores budget. Det oplyses, at byrådet har bedt om at beregningerne sker på grundlag af de faktiske udgifter de seneste tre år. Det er ret lige til på gas, el og vand, men der er fortsat uenighed om pedeltimforbruget. Der sammenlignes med Øsby Hallen, hvor vores ydelser er eksterne og derfor fakturerede.</p>

Idebank og aftalte punkter til kommende møder

- Revision af retningslinjer og politikker
- Demokratisk dannelse
- Beredskab ved brand og angreb på skolen (16/12)
- Lektier/hjemmearbejde på Starup-Øsby Skole – emnet afventer en grundig behandling på en temadag på skolen.
- Forberedelse og afvikling af skolebestyrelsesvalg i foråret 2022

Punkter til videre behandling

- Vision og Mission
- Trafiksikkerhedskampagne

Tidspunkter for resterende skolebestyrelsesmøder i dette skoleår: 16/12 (julefrokost), 25/1, 28/3, 27/4, 19/5 og 7/6.

Dialogmøder med lærerne: 4/10-17-20 i Starup (udsat efter Corona udbrud)

Starup-Øsby Skole & Børnehus

Haderslev Kommune – Børn & Familie

Bilag

Følgende hørings svar sendes til udvalget:

Høringsvar vedr ”Politik for samarbejde mellem Udvalget for Børn og Familier og skole- og forældrebestyrelser”.

Skolebestyrelsen ved Starup-Øsby Skole & Børnehus vil gerne udtrykke sin anerkendelse af den udsendte ”**Politik for samarbejde mellem Udvalget for Børn og Familier og skole- og forældrebestyrelser**” og de tanker, der ligger bag.

Vi har på skolebestyrelsesmødet 27.oktober behandlet det fremsendte materiale og ønsker at pege på to steder, hvor vi kunne ønske en præcisering af nogle rammer for samarbejdet:

- Bestyrelsen foreslår, at der indføres en standard for udsendelse af materialer til høring, der altid muliggør en seriøs behandling i bestyrelsen – forud for et skolebestyrelsesmøde og i udformningen af hørings svaret. Vi anbefaler 2 måneders svarfrist i ikke-hastesager.

- Bestyrelsen foreslår at der indføres en passus om at dagsordener og bilag, der ønskes behandlet på Fællesrådsmøder og dialogmøder med udvalget, udsendes i så god tid, at der kan ske en behandling på et ordinært bestyrelsesmøde. Det sikrer formandskabet et mandat.
De fleste bestyrelser holder et månedligt møde og da der sjældent er tale om hastesager, vil en 6 ugers frist være tilstrækkeligt i de fleste tilfælde.

Venlig hilsen

Søren Hell
Formand for skolebestyrelsen ved
Starup-Øsby Skole & Børnehus